

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A FEVEREIRO 2009 / BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º - Anexo I

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar
			No Bimestre	%	Até o Bimestre	%	
RECEITAS (Exceto intra-orçamentárias) (I)	29.065.000,00	29.065.000,00	4.301.144,10	14,80%	4.301.144,10	14,80%	24.763.855,90
RECEITAS CORRENTES	28.535.760,00	28.535.760,00	4.748.574,58	16,64%	4.748.574,58	16,64%	23.787.185,42
RECEITA TRIBUTARIA	2.413.600,00	2.413.600,00	785.478,40	32,54%	785.478,40	32,54%	1.628.121,60
IMPOSTOS	2.157.600,00	2.157.600,00	636.365,24	29,49%	636.365,24	29,49%	1.521.234,76
TAXAS	230.000,00	230.000,00	137.514,70	59,79%	137.514,70	59,79%	92.485,30
CONTRIBUICAO DE MELHORIA	26.000,00	26.000,00	11.598,46	44,61%	11.598,46	44,61%	14.401,54
RECEITA DE CONTRIBUICOES	820.200,00	820.200,00	135.425,43	16,51%	135.425,43	16,51%	684.774,57
CONTRIBUICOES SOCIAIS	560.200,00	560.200,00	90.732,44	16,20%	90.732,44	16,20%	469.467,56
CONTRIBUICOES ECONOMICAS	260.000,00	260.000,00	44.692,99	17,19%	44.692,99	17,19%	215.307,01
RECEITA PATRIMONIAL	839.560,00	839.560,00	143.601,98	17,10%	143.601,98	17,10%	695.958,02
RECEITAS IMOBILIARIAS	600,00	600,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	600,00
RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS	838.860,00	838.860,00	143.601,98	17,12%	143.601,98	17,12%	695.258,02
RECEITA DE CONCESSOES E PERMISSOES	100,00	100,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	100,00
RECEITA DE SERVICOS	193.900,00	193.900,00	18.197,04	9,38%	18.197,04	9,38%	175.702,96
TRANSFERENCIAS CORRENTES	23.204.000,00	23.204.000,00	3.559.213,88	15,34%	3.559.213,88	15,34%	19.644.786,12
TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	22.793.700,00	22.793.700,00	3.552.397,03	15,58%	3.552.397,03	15,58%	19.241.302,97
TRANSFERÊNCIAS DE INSTUIÇÕES PRIVADAS	5.600,00	5.600,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	5.600,00
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	1.000,00
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS	403.700,00	403.700,00	6.816,85	1,69%	6.816,85	1,69%	396.883,15
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.064.500,00	1.064.500,00	106.657,85	10,02%	106.657,85	10,02%	957.842,15
MULTAS E JUROS DE MORA	90.600,00	90.600,00	8.469,31	9,35%	8.469,31	9,35%	82.130,69
INDENIZACOES E RESTITUICOES	608.800,00	608.800,00	14.081,37	2,31%	14.081,37	2,31%	594.718,63
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	365.100,00	365.100,00	84.107,17	23,04%	84.107,17	23,04%	280.992,83
RECEITAS DE CAPITAL	3.901.900,00	3.901.900,00	49.667,15	1,27%	49.667,15	1,27%	3.852.232,85
OPERACOES DE CREDITO	240.800,00	240.800,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	240.800,00
OPERACOES DE CREDITO INTERNAS	240.800,00	240.800,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	240.800,00
ALIENACAO DE BENS	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	50.000,00
ALIENACAO DE BENS MOVEIS	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	20.000,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A FEVEREIRO 2009 / BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º - Anexo I

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar
			No Bimestre	%	Até o Bimestre	%	
ALIENACAO DE BENS IMOVEIS	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	30.000,00
AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS	1.300,00	1.300,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	1.300,00
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	3.594.000,00	3.594.000,00	48.750,00	1,36%	48.750,00	1,36%	3.545.250,00
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS	3.594.000,00	3.594.000,00	48.750,00	1,36%	48.750,00	1,36%	3.545.250,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	15.800,00	15.800,00	917,15	5,80%	917,15	5,80%	14.882,85
DIVIDA ATIVA PROV.DE AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS	15.800,00	15.800,00	917,15	5,80%	917,15	5,80%	14.882,85
(R) DEDUÇÕES DA RECEITA	-3.372.660,00	-3.372.660,00	-497.097,63	14,74%	-497.097,63	14,74%	-2.875.562,37
(R) DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE	-3.372.660,00	-3.372.660,00	-497.097,63	14,74%	-497.097,63	14,74%	-2.875.562,37
(R) DEDUÇÃO DA RECEITA TRIBUTÁRIA	0,00	0,00	-1.158,10	0,00%	-1.158,10	0,00%	1.158,10
(R) DEDUÇÃO DA RECEITA DE TRANSFERÊNCIA CORRENTE	-3.372.660,00	-3.372.660,00	-495.939,53	14,70%	-495.939,53	14,70%	-2.876.720,47
RECEITAS (Intra-orçamentárias) (II)	2.356.000,00	2.356.000,00	284.523,07	12,08%	284.523,07	12,08%	2.071.476,93
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	31.421.000,00	31.421.000,00	4.585.667,17	14,59%	4.585.667,17	14,59%	26.835.332,83
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	31.421.000,00	31.421.000,00	4.585.667,17	14,59%	4.585.667,17	14,59%	26.835.332,83
DÉFICIT (VI)							0,00
TOTAL (VII) = (V + VI)	31.421.000,00	31.421.000,00	4.585.667,17	14,59%	4.585.667,17		1.035.934,09
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (Utilizados para Créditos Adicionais)							1.035.934,09

Despesas	Dotação Inicial	Créditos Adicionais	Dotação Atualizada	Despesas Empenhadas		Despesas Executadas			Saldo a Liquidar
						Liquidadas		%	
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre		
DESPESAS (Exceto intra-orçamentárias) (VIII)	29.065.000,00	1.195.871,83	30.260.871,83	7.246.457,10	7.246.457,10	3.133.612,71	3.133.612,71	10,36%	27.127.259,12
DESPESAS CORRENTES	21.199.260,00	42.896,47	21.242.156,47	6.669.303,48	6.669.303,48	2.961.254,83	2.961.254,83	13,94%	18.280.901,64
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	9.878.100,00	128.624,00	10.006.724,00	1.615.231,03	1.615.231,03	1.482.589,12	1.482.589,12	14,82%	8.524.134,88
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	219.300,00	0,00	219.300,00	140.541,21	140.541,21	36.046,48	36.046,48	16,44%	183.253,52
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	11.101.860,00	-85.727,53	11.016.132,47	4.913.531,24	4.913.531,24	1.442.619,23	1.442.619,23	13,10%	9.573.513,24
DESPESAS DE CAPITAL	5.726.100,00	1.152.975,36	6.879.075,36	577.153,62	577.153,62	172.357,88	172.357,88	2,51%	6.706.717,48
INVESTIMENTOS	5.076.100,00	1.152.975,36	6.229.075,36	139.565,08	139.565,08	94.739,19	94.739,19	1,52%	6.134.336,17

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A FEVEREIRO 2009 / BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º - Anexo I

Despesas	Dotação Inicial	Créditos Adicionais	Dotação Atualizada	Despesas Empenhadas		Despesas Executadas			Saldo a Liquidar
						Liquidadas		%	
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre		
INVERSOES FINANCEIRAS	42.400,00	0,00	42.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	42.400,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA	607.600,00	0,00	607.600,00	437.588,54	437.588,54	77.618,69	77.618,69	12,77%	529.981,31
RESERVA DO RPPS	2.069.900,00	0,00	2.069.900,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	2.069.900,00
RESERVA DO RPPS	2.069.900,00	0,00	2.069.900,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	2.069.900,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	69.740,00	0,00	69.740,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	69.740,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	69.740,00	0,00	69.740,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	69.740,00
DESPESAS (Intra-orçamentárias) (IX)	2.356.000,00	90.062,26	2.446.062,26	374.367,73	374.367,73	374.367,73	374.367,73	15,30%	2.071.694,53
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	31.421.000,00	1.285.934,09	32.706.934,09	7.620.824,83	7.620.824,83	3.507.980,44	3.507.980,44	10,73%	29.198.953,65
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XII)	31.421.000,00	1.285.934,09	32.706.934,09	7.620.824,83	7.620.824,83	3.507.980,44	3.507.980,44	10,73%	29.198.953,65
SUPERÁVIT (XIII)							1.077.686,73		
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	31.421.000,00	1.285.934,09	32.706.934,09	7.620.824,83	7.620.824,83	3.507.980,44	4.585.667,17		

Receitas Intra-orçamentárias	Previsão Inicial	Previsão Atualizada	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar
			No Bimestre	%	Até o Bimestre	%	
	2.356.000,00	2.356.000,00	284.523,07	12,08%	284.523,07	12,08%	2.071.476,93
RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTARIAS	2.356.000,00	2.356.000,00	284.523,07	12,08%	284.523,07	12,08%	2.071.476,93
CONTRIBUIÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	2.356.000,00	2.356.000,00	284.523,07	12,08%	284.523,07	12,08%	2.071.476,93
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - INTRA-ORÇAMENTARIAS	2.356.000,00	2.356.000,00	284.523,07	12,08%	284.523,07	12,08%	2.071.476,93
TOTAL	2.356.000,00	2.356.000,00	284.523,07	12,08%	284.523,07	12,08%	2.071.476,93

Despesas Intra-orçamentárias	Dotação Inicial	Créditos Adicionais	Dotação Atualizada	Despesas Empenhadas		Despesas Executadas			Saldo a Liquidar
						Liquidadas		%	
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre		
	2.356.000,00	90.062,26	2.446.062,26	374.367,73	374.367,73	374.367,73	374.367,73	15,30%	2.071.694,53
DESPESAS CORRENTES	2.356.000,00	90.062,26	2.446.062,26	374.367,73	374.367,73	374.367,73	374.367,73	15,30%	2.071.694,53
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	2.356.000,00	90.062,26	2.446.062,26	374.367,73	374.367,73	374.367,73	374.367,73	15,30%	2.071.694,53
TOTAL	2.356.000,00	90.062,26	2.446.062,26	374.367,73	374.367,73	374.367,73	374.367,73	15,30%	2.071.694,53

Antonio Vicente Piva
 Prefeito Municipal
 CPF 270.946.930-87

Naor Orlando Kumpel
 Secretário de Finanças
 CPF 253.705.450-49

Margarete M.S. Wiedthauer
 Contadora CRC/RS 055056
 CPF 623.681.410-49